
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 

Zřejmě to mnohého překvapí, ale velký výplach, který po srpnovém prologu pokračuje i zářijo-
vou vlnou, nijaké odlivy z našich fondů nezpůsobil. Nutno zdůraznit ono „zatím“.  

Pohled na statistiku je v posledních týdnech opravdu zajímavý.  
Tedy kromě trvalého a pravidelného „pouštění žilou“ fondům peněžního trhu, které týdně ztráce-

jí 150, ale i 200 milionů korun. Aby ne, 
když ten největší ISČS Sporoinvest dal za 
uplynulých 12 měsíců jen půprocento a za 
poslední půlrok dokonce jen 0,15 %. To 
se pak nikdo divit nemůže, a tak náš vele-
bobr zhubnul za poslední roky už na polo-
vinu k 23 miliardám. A bude ještě hůř. 

Kolem 50 milionů naopak inkasují dluho-
pisové fondy, i když v mírných vlnkách. Ani 
tam se výnosy příliš nezelenají, ale přece jen 
trochu – zejména při pohledu na to, jak 
vracejí úder korporátní, nekorunové a 
zejména svými minus 10 % high iyeld. 

Jak dluhopisy přežijí tuto fázi krize (na rozdíl od finanční z roku 2008 se jí říká dluhová), toť 
otázka pro Sibylu, v každém případě základ všeho, tedy americké 10leté bondy, klesly výnosem na 
další historické minimum 1,6865 %. T-bills (pokladniční poukázky) se prodávají prakticky bez 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AKTUÁLNĚ 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 32 
26. 9. 2011 

www.FPweb.cz 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální website 
FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

 
Náš hypoteční trh se tetelí blahem: sazby 

atakují (alespoň v průměru) nedávno ještě 
bájnou 4% úroveň, developeři zlevňují, lidé se 
pod tlakem nejistot 
i růstu DPH vracejí 
opět k nemo-
vitostem a hledají – 
nejen své bydlení. 

Jsme totiž tradič-
ními milovníky 
nemovitostí, jak 
potvrdil další prů-
zkum: nemovitosti 
zvítězily jak na 
otázku, která inves-
tice je jak nejvýnosnější, tak i nejbezpečnější 
(jak ukázal nedávný průzkum Médea Re-
search). Dokonce je Češi kladou i nad zlato. 

Během tří let úrokové sazby sklouzly téměř o 
2 procentní body na pětileté minimum. To 
přivádí do bank nové klienty a na refixaci se 
těší nejvíc ti, kdo sjednávali úvěr právě před 
třemi lety. Tehdy úrokové sazby hypoték vy-
stoupaly na svá pětiletá maxima. Podle statistik 
serveru Hypoindex.cz průměrná úroková sazba 
všech poskytnutých hypoték v srpnu 2008 

dosáhla úrovně 5,82 % a hypotéky s jednoletou 
fixací dokonce překonaly 6% hranici. 

Hypotéky se vrátily z prázdnin už v srpnu a 
proti červenci se 
zvýšil jak počet 
uzavřených hypo-
tečních úvěrů, tak i 
jejich objem na 
téměř 10 mld. Kč. 
Největší snížení 
sazeb zaznamenaly 
úvěry s pětiletou 
fixací o 4 bazické 
body na 4,13 %. 
Úrokové sazby u 

tříletých fixací se v srpnu dostaly na 4,23 %. 
Tříleté fixace jsou tedy méně výhodné, ale 
v oblibě vyrovnávají ty pětileté. 

Výhled na letošní objem hypotečního byzny-
su je optimistický a téměř nikdo nepochybuje o 
dosažení 100miliardové sumy. Pokles úroko-
vých sazeb navíc zdaleka nekončí. Hypoteční 
banky dál soupeří o každého klienta a v září 
intenzita střetů ještě zesílila. Navíc výrazně 
klesá i úvěrování stavebních spořitelen – za 
prvních 8 letošních měsíců meziročně o 27 %. 

Hypotéky jedou podzimní rally 

Investoři (zatím) z fondů neprchají – naopak 

Ministr financí Miroslav Kalousek 
oceněn již podruhé 

Ministr financí Miroslav Kalousek převzal 
ocenění ministr financí roku 2011 pro oblast 
rozvíjející se Evropy, které udělil prestižní 
mezinárodní časopis Emerging Markets při 
příležitosti výročního zasedání Světové banky 
a Mezinárodního měnového fondu.  

„Udělení ceny vnímám jako ocenění snahy 
České republiky o úspornou fiskální politiku,“ 
sdělil Kalousek, který se stal prvním minis-
trem financí, který obdržel toto ocenění dva-
krát. 

Za „čistý“ byznys 
Již sedmý ročník mezinárodní konference 

ebizforum se uskuteční 9. až 11. listopadu 
2011 v prostorách ostravského hotelu Imperi-
ál. Zhruba 250 pracovníků z privátní i veřejné 
sféry z Česka, Slovenska a Polska bude disku-
tovat o svých zkušenostech s využívání tohoto 
protikorupčního nástroje. Jde o největší po-
dobnou akci ve Střední Evropě. Více na adrese 
http://ebizforum.cz/. 

Finanční arbitr končí ve funkci 
František Klufa končí jako Finanční arbitr 

ČR. Ve funkci působil od ledna roku 2008. 
Klufa se rozhodl k návratu do bankovního 
sektoru. 

V září začíná škola investování 
Fio banka ve spolupráci s českou burzou 

RM-SYSTÉM zahájila registrace do podzimní 
školy investování. Během čtyř měsíců uspořá-
dá semináře v 60 městech po celé ČR, v nichž 
proběhne celkem 100 seminářů pro úplné 
začátečníky i zkušenější investory.  

Graf Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2005 2006  2007 2008 2009 2010 2011

%

Investice do fondů v ČR (38. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200
mil. Kč

http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ebizforum.cz/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     32/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČNB nechala opět úrokové sazby beze změny 
Bankovní rada České národní banky nechala úrokové sazby beze změny. Analytici tento krok 

očekávali. Základní úroková sazba, od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstává od 
počátku loňského května na historickém minimu 0,75 %. 

Kabinet schválil výhled rozpočtu na roky 2013 až 2014 
Vláda schválila vedle státního rozpočtu na příští rok 

se schodkem 105 mld. Kč i střednědobé výhledy roz-
počtů na roky 2013 a 2014. Návrh předpokládá, že 
schodek rozpočtu se v roce 2013 meziročně prohloubí 
o 5 mld. na 110 mld. Kč. V roce 2014 by měl klesnout 
na 75 mld. Kč, vyplývá z návrhu Ministerstva financí. 
Deficit veřejných financí, který zahrnuje veškeré veřej-
né finance, fondy, obce, kraje, zdravotní pojišťovny, 
má podle Ministerstva financí klesnout ze 3,5 % HDP 
v roce 2012, na 2,9 % v roce 2013 a na 1,9 % v roce 
2014. Pro letošek ministerstvo předpokládá deficit veřejných financí 4,2 %; loni byl 4,7 % HDP. 

MMF výrazně snížil odhad růstu české ekonomiky na příští rok 
Mezinárodní měnový fond snížil odhad růstu české ekonomiky na příští rok na 1,8 %, zatímco 

dosud počítal s růstem o 2,9 %. Fond to uvedl v aktualizovaném výhledu světové ekonomiky. Le-
tošní rok bude naopak trochu příznivější, místo dosavadních 1,7 % fond české ekonomice předpo-
vídá růst o 2 %. V menším rozsahu, než fond předpokládal, poroste i Slovensko. 

Objem šedé ekonomiky činí 500 miliad korun  
Objem šedé ekonomiky v poměru k hrubému domácímu produktu činí v Česku 17 %, tedy přes 

500 mld. Kč. Vyplývá to ze studie karetní asociace Visa Europe vypracované ve spolupráci se spo-
lečností A.T. Kearney. ČR má podle studie „The Shadow Economy in Europe, 2010“ nejlepší vý-
sledky ze členských států Evropské unie z východní Evropy, ale stále zaostává za zeměmi západní 
Evropy. Celkový objem šedé ekonomiky v Evropě se odhaduje na 2 bil. eur (49,8 bil. Kč). Objem 
šedé ekonomiky k hrubému domácímu produktu v jednotlivých státech Evropy se podle studie 
pohybuje od 8 % ve Švýcarsku a Rakousku až po 33 % v Bulharsku. V rámci celé EU činí poměr 
20 %. Podle studie přitom ve snižování objemu šedé ekonomiky pomáhá trh elektronických plateb. 
Typicky se šedá ekonomika podle studie projevuje existencí několika pracovních poměrů zároveň, 
prací bez platné pracovní smlouvy nebo vyplácením v hotovosti bez vystaveného dokladu.  

výnosu. Zoufalé hledání safe haven tedy pokračuje: no řekněte, koupili byste si dluhopis 
s takovým výnosem při inflaci a jejím výhledu někde u 4 %? 

Spíš hůře než lépe jsou na tom smíšené fondy, protože dostávají nakládačku od akciových trhů 
tak velkou, na jakou jejich klienti „nejsou stavění“. Ani tady lépe hned tak nebude, přesto jsou 
mixy od začátku roku stále ještě nejoblíbenější kategorií. 

Nu a známé houpačce jsou zajištěné fondy. Pravidelně dostávají půl až miliardovou ránu, když 
končí nějaký obr z před pěti let. A to se jen těžko dohání (proto ten letošní víc než 2miliardový 
odliv).  

Nuž ale k tomu milému překvapení, i když mnozí investoři budou asi litovat, že ještě pár dní 
s nákupem nepočkali. Tak či onak, v uplynulém týdnu převálcovali celý fondbyznys. Faktem 
ovšem také je, že 95 milionů zařídil sám ING Český akciový. Začíná se ovšem činit i indexový 
CSOB Český Akciový (12,5 milionu korun) a přidává i ISČS Sporotrend (44 milionů korun). Za 
posledních šest neděl tak do akciových fondů přišla téměř půlmiliarda korun, což ukazuje, že tu 
nejsme úplně všichni strašpytlové. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Aktivita v soukromém sektoru  
eurozóny klesla 

Aktivita v soukromém sektoru eurozóny  
v září poprvé po dvou letech klesla. Ukázal to 
kompozitní index nákupních manažerů, jehož 
hodnota se snížila na 49,2 bodu ze srpnových 
50,7 bodu. V kompozitním indexu je zahrnuta 
aktivita jak ve službách, tak v průmyslu.  

Průmyslových zakázek ubylo v EU 
i v eurozóně 

Množství nových průmyslových zakázek  
v eurozóně v červenci meziměsíčně propadlo 
o 2,1 %. V celé Evropské unii pokles činil  
0,8 %. V eurozóně se tak pokles zrychlil,  
v celé „sedmadvacítce“ se jeho tempo nezmě-
nilo, informoval Evropský statistický úřad.  
V červnu meziměsíční pokles činil v případě 
unijních států platících eurem 1,2 %, v celé 
EU to bylo 0,8 %. 

Americké akcie klesly, dolar rostl 
Americké akcie zažily ve středu 21. září 

nejhorší propad za poslední měsíc. Důvodem 
bylo prohlášení centrální banky USA, podle 
kterého ekonomice hrozí výrazná rizika zpo-
malení. Prudce klesly hlavně dopravní společ-
nosti, banky a pojišťovny. V závěru obchodo-
vání index Dow Jones oslabil o 283,82 bodu, 
tedy 2,49 %, na 11 124,84 bodu. Širší index 
Standard & Poor's 500 klesl o 35,33 bodu, 
neboli 2,94 %, na 1166,76 bodu. Index tech-
nologického trhu Nasdaq ztratil 52,05 bodu, 
čili 2,01 bodu, a uzavřel na 2538,19 bodu. 

FED podpoří ekonomiku  
nákupem dluhopisů  

Americká centrální banka podpoří ekonomi-
ku nákupem dluhopisů s delší splatností. Do 
konce června příštího roku tak nakoupí dluho-
pisy až za 400 mld. USD (asi 7,3 bil. Kč), a to 
z výnosů z prodeje papírů s kratší splatností. 
Cílem je snížit úroky na vzdálenějším konci 
výnosové křivky, aby měly firmy důvod inves-
tovat, FED chce ale i usnadnit lidem refinan-
cování hypotečních úvěrů. Očekávané opatře-
ní, které už trh stihl překřtít na „operace 
twist“, by nemělo zásadně změnit bilanci Fe-
du. FED zároveň rozhodl, že základní úroko-
vou sazbu nechá v pásmu nula až 0,25 %. To 
je historické minimum a FED na této úrovni 
základní sazby drží od konce roku 2008.  

RSA posiluje na evropském trhu 
Mezinárodní pojišťovací skupina RSA Insu-

rance Group, 100% vlastník DIRECT Pojiš-
ťovny, nedávno oznámila uzavření partnerství 
s bankou SEB Bank v Estonsku. Předmětem 
dohody je poskytování neživotního pojištění  
v distribuční síti této banky. V Estonsku půso-
bí RSA již pět let a je jednou z pěti největších 
pojišťoven na místním trhu.  

EKONOMIKA 

www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz 
www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz 
www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz 
www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz 
www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz 
www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz 
www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz 
www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz www.img.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz
http://www.img.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 

S&P snížila rating italským bankám 
Agentura Standard & Poor's snížila úvěrový 

rating sedmi italským bankám. Výhled je ne-
gativní, což znamená, že jejich hodnocení 
může dále snížit. Snížení ratingu se dotklo 
společností Mediobanca, Intesa Sanpaolo, 
Findomestic Banca, Banca IMI, Banca Nazio-
nale del Lavoro, Banca Infrastrutture Innova-
zione e Sviluppo a Cassa di Risparmio in Bo-
logna. S&P změnila i výhled ze stabilní na 
negativní u osmi dalších bank, včetně největší 
místní banky podle majetku Unicredit, která 
působí i v ČR. S&P uvedla, že rozhodnutí  
o snížení ratingu bank je v souladu s jejími 
kritérii pro vztah mezi hodnocením finančních 
institucí eurozóny a jejich domovskou zemí. 

Němci a Švýcaři podepsali  
smlouvu o zdanění vkladů 

Ministři financí Německa a Švýcarska pode-
psali smlouvu o zdanění peněz, které mají 
němečtí občané na tajných kontech ve švýcar-
ských bankách. Bilaterální smlouva, která 
ještě čeká na souhlas v parlamentu, by měla 
německé státní pokladně přinést miliardy eur a 
švýcarský bankovní sektor donutit respektovat 
zájmy Německa.  

MMF: Globální finanční systém  
je nejzranitelnější od roku 2008 

Globální finanční systém je teď nejzranitel-
nější od roku 2008, kdy vrcholila finanční 
krize. Ve své pololetní zprávě o globální fi-
nanční stabilitě to oznámil Mezinárodní měno-
vý fond. Za problematické oblasti fond nyní 
považuje Spojené státy a Evropu, kde se fi-
nanční rizika zvyšují. Situace se podle měno-
vého fondu zhoršila v posledních měsících, 
kdy banky a finanční trhy čelí větším problé-
mům. Bankovní systém ohrožuje přetrvávající 
dluhová krize v Evropě, a to do takové míry, 
že banky mohou citelně omezit úvěrování a 
začít hromadit hotovost. Výhled růstu ekono-
miky by se tak ještě zhoršil. Varovný signál 
MMF vidí i v jednání mezi americkými politi-
ky. Podle MMF narůstají obavy, zda budou 
američtí zákonodárci schopni dojít k politické-
mu konsenzu, který je předpokladem k tomu, 
aby Spojené státy zastavily prohlubování roz-
počtových deficitů. Evropští lídři pak musejí 
podle fondu urychleně realizovat dohodu, 
kterou uzavřeli na červencovém summitu  
v Bruselu. Tam padlo rozhodnutí, že eurozóna 
posílí pravomoci svého záchranného fondu 
EFSF a poskytne další pomoc Řecku. USA a 
Japonsku MMF radí, aby začaly zavádět kroky 
k výraznému snížení veřejných deficitů. 

Zájem o stavební spoření klesá 
Stavební spořitelny poskytly letos od ledna do konce srpna úvěry za více než 29 mld. Kč, což je 

v meziročním srovnání pokles o 27 %. Meziročně trvale klesá i zájem o nové smlouvy o stavebním 
spoření včetně zvýšení cílových částek. Vyplývá to z údajů všech pěti tuzemských stavebních spo-
řitelen. Spořitelny uzavřely do konce srpna zhruba 469 tisíc nových smluv, zatímco loni za stejné 
období to bylo přes 531 tisíc smluv. Počet nově uzavřených smluv vzrostl meziročně pouze Česko-
moravské stavební spořitelně, ostatním klesl. Zároveň ale všem spořitelnám klesá cílová částka  
u nových smluv. Celkově tato suma činila ke konci srpna necelých 132 mld. Kč, zatímco loni byla 
přes 170 mld. Kč. V případě úvěrů zaznamenala mírný meziroční růst pouze Modrá pyramida. 
Ostatní spořitelny půjčily v meziročním srovnání méně peněz. Nejvíce objem nových úvěrů klesl 
Wüstenrot stavební spořitelně. 

ČS konsoliduje i kreditní karty a kontokorenty  
Česká spořitelna nabízí nově od 19. září 2011 ve všech svých pobočkách konsolidaci úvěrů, 

která je určena především stávajícím klientům, jež mají závazky u jiných finančních institucí, ale i 
cizím klientům. Konsolidace by měla klientům pomoci snížit jejich měsíční finanční zátěž, nikoli 
vyřešit jejich kritickou situaci s předlužením. Konsolidovat lze spotřebitelské a hotovostní úvěry, 
kreditní karty i kontokorentní úvěry. Celkový objem půjček domácností v ČR je i nadále pod prů-
měrem zemí v eurozóně. Problémy se splácením mají spíše lidé s větším počtem úvěrů různých 
typů a u většího počtu finančních (bankovních i nebankovních) subjektů. 

AKCENTA zvyšuje úroky u vkladů a má nový produkt  
AKCENTA, spořitelní a úvěrní družstvo představila nový Termínovaný vklad Áčko. Ten má 

úročení bez ohledu na výši vkladu (dán je pouze minimální vklad ve výši 100 tisíc Kč). Došlo také 
ke zvýšení sazeb u 4 a 5letých termínovaných vkladů. Maximální úrok nově dosahuje 5,1 % p.a. 

FP news 

BANKY 

   32/2011 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Největším akcionářem Orka fondy kolem Morgan Stanley 
Největším akcionářem developerské společnosti Orco Property Group se staly fondy kolem fir-

my Morgan Stanley Real Estate Investing (MSREI). Společnost Orco oznámila, že pro tyto fondy 
v rámci privátního úpisu vydala 3 mil. akcií. Fondy tak nyní v Orku vlastní 19,2 % akcií. 

Stát zvedne daň pro drobné investory na kapitálových trzích 
Ministerstvo financí v tichosti připravilo změnu, 

která silně zkomplikuje život naprosté většině 
drobných investorů na kapitálových trzích. Do 
návrhu zákona o zřízení jednoho inkasního místa, 
který v úterý prošel prvním čtením v Poslanecké 
sněmovně, totiž úředníci ministerstva zakompono-
vali výrazné zpřísnění podmínek zdaňování zisku 
z prodeje cenných papírů. V současnosti nemusí 
ten, kdo prodá své akcie až po půl roce a vydělá 
přitom více než 15 tisíc Kč, platit žádnou daň.  
V případě, že takto vydělá do půl roku, platí 15% daň. Nově by se měla lhůta prodloužit ze šesti 
měsíců na pět let a daň dokonce zvýšit na 19 %. Představitelé kapitálových trhů považují toto opat-
ření za naprosto nesmyslné a vadí jim, že s nimi ministerstvo změnu nekonzultovalo. „Zvýší se 
pouze administrativa, a to jak na straně klienta, který bude muset při vystoupení z podílového fon-
du podávat daňové přiznání, tak i na úrovni státu při výběru té daně,“ říká předseda Asociace pro 
kapitálový trh Josef Beneš. Příjem státu bude podle něj zanedbatelný. „Odhadujeme to asi na čtvrt 
miliardy korun, stát přitom bude muset vynaložit na výběr daně nemalé prostředky,“ tvrdí Beneš. 
Případná změna bude mít podle něj negativní dopad především na fondy peněžního trhu, u nichž je 
doporučovaný investiční horizont jeden rok. MF svůj krok odůvodňuje tím, že v projednávaném 
návrhu zákona je od daně nově osvobozena výplata dividend. 

http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj 
http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj 
http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj 
http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj 
http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj 
http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj 

http://www.FPweb.cz
http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj
http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj
http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj
http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj
http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj
http://www.fincentrum.com/nase-sluzby/financni-poradenstvi/propracovany-system-vzdelavani/poradensky-rozvoj


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       32/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Raiffeisenbank zlevňuje hypotéky a nabízí plovoucí sazbu 
Raiffeisenbank od 3. října v rámci tzv. hypodnů snižuje úrokové sazby hypotečních úvěrů. „Pro 

hypotéky s minimálně tříletou fixací klesá sazba o 0,3 procentního bodu, standardní hypotéku na 
bydlení od Raiffeisenbank tak lze nyní získat od 3,29 %,“ uvedl produktový manažer Raiffeisen-
bank Jan Bureš. Banka nově nabízí možnost sjednat plovoucí úrokovou sazbu navázanou na vývoj 
jednoměsíční sazby PRIBOR. „Pro klienta to znamená, že se mu sazba bude každý měsíc měnit 
podle toho, jakým způsobem se vyvíjí PRIBOR. Úroková sazba u plovoucí hypotéky je nižší než  
u standardního úvěru, tím se kompenzuje nevýhoda způsobená každoměsíční změnou úroku a výše 
splátky,“ vysvětlil Bureš s tím, že aktuální sazba se může dostat  i pod úroveň 3 %. I k této sazbě 
lze získat slevu 0,3 %, aktuální nejnižší sazba pro plovoucí hypotéku by tak dosahovala 2,66 %.  

Ve strukturálních fondech EU 18 % přidělených zdrojů 
Ze strukturálních fondů EU dosud bylo nebo v nejbližší době bude v ČR rozděleno 630 mld. Kč. 

Pro žadatele o dotace tak zbývá k dispozici asi 18 % alokace celého programovacího období,  
tj. řádově 135 mld. Kč. Údaje o dotačním trhu přináší klientům Komerční banky pravidelně EU 
Point Index. Srpnový EU Point Index KB se po červencovém poklesu vrátil na průměrné hodnoty. 
Aktivitu na dotačním trhu zvýšil zejm. vysoký počet podaných žádostí do Operačního programu 
životní prostředí, aktivní byly i Regionální operační programy – např. v ROP Severozápad.  

Osobní účet ČS nově on-line 
Česká spořitelna zahájila 5. září pilotní provoz on-line založení Osobního účtu ČS. Klienti si ho 

mohou založit pouze s využitím internetu. Kdo si takto Osobní účet ČS zřídí, získá na jeden rok 
zdarma: vedení účtu, měsíční elektronický výpis, mezinárodní platební kartu, výběry z bankomatů 
ČS a přístup k účtu prostřednictvím internetového, telefonního a GSM bankovnictví SERVIS 24. 

Moody´s snížila rating KBC 
Mezinárodní ratingová agentura Moody´s 

snížila ratingové známky belgické bankovní a 
pojišťovací skupiny KBC, mimo jiné kvůli 
zrušení burzovního prodeje akcií dceřiné 
ČSOB. Agentura svůj krok vysvětlila hlavně 
zvýšenou nejistotou ohledně schopnosti KBC 
splatit včas státní pomoc, kterou dostala za 
finanční krize. Rating dlouhodobých nadříze-
ných dluhů a ratingy vkladů u KBC klesly  
o jeden stupeň na A1. Je to pět stupňů pod 
nejvyšší známkou Aaa. Moody´s se obává, zda 
bude moci skupina splatit včas státní pomoc a 
zároveň si udržet kapitálovou přiměřenost na 
8 %. Tato nejistota vznikla v důsledku změn a 
odkladů v plánu KBC na prodej aktiv. 

Japonský export stoupl 
Japonský export se v srpnu meziročně zvýšil 

o 2,8 %. Zaznamenal tak první nárůst od břez-
nového zemětřesení v Japonsku. Vyplývá to  
z údajů tamního ministerstva financí.  

Švédsko podpoří ekonomiku 
Švédská vláda chce v příštích dvou letech 

podpořit ekonomický růst stimulačními opat-
řeními v celkovém objemu 4,75 mld. USD 
(86,3 mld. Kč). Do konce příštího roku rovněž 
očekává snížení úrokových sazeb. 

ZEW: Nálada německých investorů 
je nejhorší od konce roku 2008 

Nálada německých investorů a analytiků se 
v září propadla na nejhorší úroveň od konce 
roku 2008 kvůli obavám ohledně dluhové 
krize v eurozóně. Vyplývá to z údajů němec-
kého ekonomického institutu ZEW. Index 
nálady se v září snížil na minus 43,3 bodu ze 
srpnových minus 37,6 bodu. Výsledek byl ale 
o něco lepší, než očekávali analytici. Ti podle 
průzkumu agentury Reuters počítali s propa-
dem indexu až na minus 45 bodů. 

Odhad růstu globální ekonomiky  
Mezinárodní měnový fond snížil odhad 

růstu globální ekonomiky na letošní i příští 
rok, v obou případech na 4 %. Fond to uvedl  
v novém výhledu světové ekonomiky, který 
zveřejnil před podzimním zasedáním MMF a 
Světové banky. Ve své dosavadní prognóze 
fond očekával, že růst globální ekonomiky 
bude letos činit 4,3 % a příští rok 4,5 %. 

Čína potvrdila důvěru v euro  
Čína potvrdila svou důvěru v euro a evrop-

skou ekonomiku poté, co ratingová agentura 
Standard & Poor's zhoršila úvěrové hodnocení 
Itálie. Mluvčí čínského ministerstva zahraničí 
uvedl, že Čína nadále považuje Evropu za 
důležitý investiční trh.  

Povinné ručení letos zlevnilo průměrně meziročně o 6 % 
Ceny povinného ručení letos klesly stejně 

jako v loňském roce v průměru meziročně  
o 6 %. Vyplývá to z odhadů České kanceláře 
pojistitelů. Ta zlevnění pojistek přisuzuje 
zostření konkurenčního boje pojišťoven. Tento 
vývoj je ale podle ČKP v příkrém rozporu  
s výrazným nárůstem škod v povinném ručení. 
„I letos očekáváme další pokles pojistného  
v průměru přibližně o dalších 6 %. Na druhou 
stranu špatnou zprávou pro pojišťovny je to, že povinné ručení se stává ztrátovým a že si budou 
muset lámat hlavu, jak ztrátu z povinného ručení financovat,“ uvedl výkonný ředitel ČKP Jakub 
Hradec. Zda a jak se budou pojišťovny schopny se ztrátou z povinného ručení vyrovnat, bude 
podle něj záviset na řadě faktorů, zejména na jejich finanční a kapitálové vybavenosti. V první 
polovině letošního roku šetřila Policie ČR 34 528 nehod, což je o 3 % meziročně méně. Počet ne-
hod se zraněním nebo úmrtím se zvýšil o 4 % na 9076 nehod. Zároveň rostla průměrná finanční 
hodnota škody na zdraví, která letos stoupla na 532 tisíc Kč. Eskalace škod na zdraví má podle 
analýzy ČKP výrazný dopad na nárůst celkového ročního objemu škod z povinného ručení, který 
loni dosáhl 13,9 mld. Kč a představuje téměř dvojnásobnou hodnotu, než jaká byla před deseti lety. 

Triglav pojišťovna nabízí 20% slevu na cestovní pojištění  
Triglav pojišťovna prodloužila letní akci nazvanou Dovolená bez starostí s mimořádnou slevou 

na cestovní a úrazové pojištění až do konce října. Klienti si tak mohou i nadále sjednávat krátkodo-
bé i dlouhodobé pojištění na cesty o 20 % levněji. Důvodem je mimořádný zájem klientů, který se 
letos projevil v meziročním nárůstu letních prodejů cestovního pojištění o 64 %. 

UNIQA: Mimořádně úročené jednorázové životní pojištění 
UNIQA přichází ještě jednou s limitovanou nabídkou: od 10. do 30. října 2011 mohou zájemci 

sjednat jednorázové životní pojištění GARANT FIX s mimořádně výhodným zhodnocením rezerv 
4,08 %. Během pevné smluvní doby 56 měsíců tak čeká na klienta celkové zhodnocení 17,47 %, 
tedy 3,51 % ročně. Minimální investovanou částkou může být už 25 tisíc Kč. Více o této akční 
nabídce na http://www.uniqa.cz/uniqa_cz/cms/privat/life/fix/index.jsp  . 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.uniqa.cz/uniqa_cz/cms/privat/life/fix/index.jsp

